Дело № 5-125/6/2022
УИД: 16MS0062-01-2022-000447-92

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

30 марта 2022 года                    г. Набережные Челны Республики Татарстан

Мировой судья судебного участка № 6 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан Лыкова О.С., рассмотрев в зале суда по адресу: пр. Набережночелнинский, 31 г. Набережные Челны Республики Татарстан дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях, в отношении
Андровой Индусы Шакировны, родившейся …, зарегистрированной по месту жительства по адресу: … г. Набережные Челны Республики Татарстан, пенсионера, паспорт …,

установил:

15.01.2022 с 23.30 ч. до 03.15 ч. 16.01.2022 Андрова И.Ш., находясь по адресу: … г. Набережные Челны, шумела,  кричала, чем нарушила тишину, покой и спокойствие граждан в ночное время.
Андрова И.Ш. на судебное  рассмотрение дела не явилась,  извещалась о дате и времени рассмотрения дела судебной повесткой, вручённой 22.03.2022 (л.д.13). Ходатайств не поступило.
Потерпевшая К…. просила о рассмотрении дела без её участия (л.д.5), не явилась.
Согласно статье 14 Международного пакта о гражданских и политических правах распоряжение своими правами по усмотрению лица является одним из основополагающих принципов судопроизводства. А потому мировой  судья  считает возможным  рассмотреть дело в  отсутствие лица, в отношении которого ведётся производство по делу, и потерпевшей.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела в отношении Андровой И.Ш., подтверждаются объяснением потерпевшей и жильца квартиры 21 дома …, которые указали на шум, мешающий спать, в вышеназванное время из квартиры 23 (л.д.5, 6), рапортом ст. УУП ОП № 2 «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны (л.д.3), протоколом об административном правонарушении (л.д.2).
Согласно статье 2 Закона РТ от 12.01.2010 N 3-ЗРТ "О соблюдении покоя граждан и тишины в ночное время" под ночным временем в Республике Татарстан понимается период времени с 22.00 часов до 6.00 часов в рабочие дни, а в выходные и нерабочие праздничные дни - с 22.00 часов до 9.00 часов. В соответствии со статьёй 3 названного Закона  одним из объектов, на которых обеспечивается покой граждан и тишина в ночное время, являются многоквартирные жилые дома. В силу статьи 4 Закона запрещаются действия, сопровождающиеся звуками, повлекшие нарушение покоя граждан и тишины в ночное время.
Содеянное Андровой И.Ш. мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях как нарушение покоя граждан и тишины в ночное время.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновной, материальное положение, смягчающие административную ответственность обстоятельства – признание вины, выраженное при составлении протокола об административном правонарушении, преклонный возраст и совершение правонарушения впервые. Отягчающих обстоятельств не усматривается.
С учетом изложенного суд приходит к выводу о необходимости назначения Андровой И.Ш. минимального наказания.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

Андровой Индусе Шакировне за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях, назначить наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан.

Мировой судья                                                      Лыкова О.С.